ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  770/QĐ-UBND
	                       Bắc Ninh, ngày  13  tháng  11  năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu công viên và             Nghĩa trang cát táng tập trung tại xã Long Châu, huyện Yên Phong

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH

Căn cứ: Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật Quy hoạch đô thị số 30/2009/QH12 ngày 17/6/2009;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; số 37/2010/NĐ-CP ngày 7/4/2010 về việc lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; số 38/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về quản lý không gian, kiến trúc, cảnh quan đô thị;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Xây dựng: Số 12/2016/TT-BXD ngày 29/6/2016  về quy định hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án xây dựng vùng, quy hoạch đô thị và quy hoạch xây dựng khu chức năng đặc thù; số 06/2013/TT-BXD ngày 13/5/2013 hướng dẫn về nội dung thiết kế đô thị;

Căn cứ Quyết định số 1369/QĐ-TTg ngày 17/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đồ án điều chỉnh Quy hoạch xây dựng Vùng tỉnh Bắc Ninh đến năm 2035, tầm nhìn đến nắm 2050;

Căn cứ Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 15/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Bắc Ninh đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Đồ án Quy hoạch chung Khu vực phía Đông huyện Yên Phong được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 780/QĐ-UBND ngày 21/6/2017;

Căn cứ Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 15/3/2019 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc phê duyệt Nhiệm vụ QHCT Khu công viên và nghĩa trang cát táng;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 638-KL/TU ngày 30/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu công viên và Nghĩa trang cát táng tập trung tại xã Long Châu, huyện Yên Phong;

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Báo cáo thẩm định số 204/BCTD-SXD ngày 06/8/2019,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Phê duyệt Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu công viên và Nghĩa trang cát táng tập trung tại xã Long Châu, huyện Yên Phong với các nội dung chủ yếu sau:

1. Vị trí, ranh giới, quy mô và sự phù hợp với quy hoạch vùng tỉnh, quy hoạch chung, quy hoạch phân khu:

a) Vị trí, ranh giới, quy mô quy hoạch:

Khu vực lập QHCT Khu công viên và Khu nghĩa trang cát táng có tổng diện tích khoảng 117ha, trong đó Khu Nghĩa trang cát táng khoảng 25ha, Khu công viên khoảng 92ha, giới hạn như sau:

- Phía Bắc giáp đất nông nghiệp thôn Mẫn Xá, xã Long Châu;

- Phía Nam giáp đất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản và bờ kênh Ngũ Huyện Khê;

- Phía Đông giáp đất nông nghiệp thôn Ngô Xá, xã Long Châu;

- Phía Tây thuộc đất nông nghiệp thôn Chi Long, xã Long Châu và phần diện tích phía Tây Nam thuộc xã Trung Nghĩa.

b) Sự phù hợp với quy hoạch:

Khu vực lập QHCT phù hợp với Đồ án quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Bắc Ninh đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 1369/QĐ-TTg ngày 17/10/2018, phù hợp với Đồ án quy hoạch chung khu vực phía Đông huyện Yên Phong đã được UBND tỉnh Bắc Ninh phê duyệt tại Quyết định số 780/QĐ-UBND ngày 21/6/2017 và đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/5000 khu phía Đông Nam thị trấn Chờ, huyện Yên Phong được Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt tại Báo cáo thẩm định số 331/BCTĐ-SXD ngày 12/12/2017.

2. Mục tiêu, tính chất

a) Mục tiêu:

Cụ thể hóa nội dung các Đồ án Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Bắc Ninh, Đồ án Quy hoạch chung Khu vực phía Đông huyện Yên Phong.
Làm cơ sở tổ chức thực hiện và kêu gọi các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng và quản lý vận hành sau đầu tư theo quy hoạch.

b) Tính chất:

Khu công viên là khu cây xanh, mặt nước có kiến trúc cảnh quan đẹp, bố trí đầy đủ các chức năng của một công viên lớn, hiện đại gắn với các hoạt động vui chơi giải trí, thể thao phục vụ cộng đồng, đảm bảo vệ sinh môi trường và điều hòa thoát nước mưa của khu vực.

Khu nghĩa trang cát táng tập trung là khu nghĩa trang theo hình thức cát táng của huyện kết hợp vườn hoa cây xanh đáp ứng nhu cầu cần thiết để an táng cho người đã khuất, được quy hoạch hiện đại có đầy đủ hệ thống hạ tầng kỹ thuật và dịch vụ đồng bộ. Khu nghĩa trang này chỉ phục vụ nhân dân huyện Yên Phong nói riêng và tỉnh Bắc Ninh nói chung (không phục vụ các tỉnh/thành khác).

3. Phân khu chức năng, tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan, và thiết kế đô thị

a) Phân khu chức năng: Khu vực quy hoạch gồm khu công viên và khu Nghĩa trang cát táng, phân khu chức năng như sau:

- Khu công viên gồm khu công viên cây xanh đô thị kết hợp với các hồ nước lớn; khu đất công trình thể thao, vui chơi giải trí, công trình thương mại dịch vụ, bãi đỗ xe phục vụ cho nhu cầu của nhân dân; khu đồi nhân tạo trồng cây xanh cách ly kết hợp với đường dạo nhằm hạn chế tầm nhìn từ khu công viên đến khu nghĩa trang.

- Nghĩa trang cát táng gồm các khu mộ, lô mộ, dãy mộ được liên kết với nhau bằng các trục đường giao thông nội bộ; khu vực lưu tro cốt; công trình dịch vụ tâm linh, tưởng niệm, nhà tang lễ.

Khu công viên và nghĩa trang cát táng được tổ chức giao thông độc lập, và được ngăn cách bằng dãy đồi nhân tạo, các chức năng được kết nối với nhau thông qua hệ thống đường giao thông trong từng khu.

b) Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan

- Khu Công viên:

+ Khu văn hoá nghệ thuật: Là không gian mở kết hợp quảng trường văn hoá, là nơi diễn ra các hoạt động biểu diễu, dạ hội, lấy không gian tượng đài là điểm nhấn. Quần thể các công trình kiến trúc gồm cụm tượng đài, khu quảng trường nhạc nước, các công trình điêu khắc nghệ thuật kết hợp lại thành một tổng thể không gian đậm đà văn hoá.

+ Khu thể dục thể thao: Công trình nhà thi đấu đa năng và các sân thể thao phục vụ nhu cầu vui chơi, thể thao cho nhân dân.

+ Khu cây xanh vui chơi giải trí: Bố cục thành hai không gian chính, khu vui chơi giải trí động (trên cạn và dưới nước) với cấu trúc động, không gian đóng mở kết hợp liên hoàn. Là sự phối hợp giữa những loại hình kiến trúc hiện đại của các trò chơi và không gian cảnh quan thiên nhiên xanh; khu vui chơi giải trí tĩnh là không gian cảnh quan được bố chí hài hoà với thiên nhiên, nổi bật là các khu vực thảm hoa, cây xanh bóng mát, những loại hình giải trí ở đây phù hợp với những ngươi cao tuổi, trung niên, các loại hình vui chơi giải trí câu cá thư giãn, câu lạc bộ dưỡng sinh, trại sáng tác…

+ Các không gian được liên kết với nhau bằng hệ thống giao thông liên hoàn bằng những đường cong uốn lượn, mềm mại, gần gũi với cảnh quan thiên nhiên công viên. Khu quảng trường được bố trí giáp với trục đường quy hoạch chính là điểm giao thoa kết nối hai không gian công cộng đô thị.

- Khu nghĩa trang cát táng tập trung:

+ Không gian dịch vụ, công cộng chính: Được bố trí trang trọng tại vị trí trung tâm của khu vực, bao gồm hệ thống các công trình từ cổng nghĩa trang đến khu dịch vụ công cộng, khu nhà tưởng niệm, nhà quản trang và công trình đón tiếp khách, tháp lưu tro cốt (9 tầng) được liên kết với nhau bởi hệ thống quảng trường trung tâm và hệ thống cây xanh vườn hoa; bố trí trục tâm linh theo phương vị Tây Bắc – Đông Nam nối từ cổng chính qua Vĩnh Hằng Đài gắn với quảng trường hành lễ, khu vực quảng trường Địa đàn (là nơi thờ cúng Thổ công), băng qua khu vực trung tâm, khu vực vườn quảng trường Nhân đàn (bao gồm quần thể các công trình đền thờ, tượng đài các danh nhân của quê hương) gắn với không gian nhà bát giác và kết thúc trục là khu vực Thiên đàn (khu vực chuyên đề tưởng niệm các thần linh theo văn hoá Á Đông). Trong đó, mỗi không gian thành phần được bố trí các khu vực thờ cúng: Trời, Đất và danh nhân được đặt tại các vị trí trang trọng nhất tạo sự tôn nghiêm, xuyên suốt toàn bộ công viên nghĩa trang; không gian quảng trường hành lễ được bố trí gần với khu vực trung tâm dịch vụ và là nơi diễn ra các hoạt động văn hóa và tâm linh;

+ Không gian các khu an táng gồm: Khu vực chôn cất mộ phần, khu thờ cúng cho nghĩa trang thành phần và các khu thờ cúng của từng nhóm mộ; khu dịch vụ nghĩa trang, cây xanh vườn hoa và bãi đỗ xe.

4. Quy hoạch sử dụng đất

	TT

	Loại đất

	Diện tích ô đất (m2)
	Tỷ lệ

	%

	TỔNG DÍCH TÍCH KHU A VÀ KHU B
	1.174.155

	I
	Khu A - Khu công viên
	924.155
	100,00

	1
	Đất công trình công cộng
	7.513
	0,81

	2
	Đất công trình dịch vụ, thương mại
	20.382
	2,21

	3
	Đất cây xanh, mặt nước
	750.068
	81,16

	3.1
	Đất cây xanh cảnh quan
	316.201
	34,22

	3.2
	Đất cây xanh cách ly
	24.083
	2,61

	3.3
	Đất đồi cảnh quan nhân tạo
	105.431
	11,41

	3.4
	Đất thể dục thể thao
	15.496
	1,68

	3.5
	Đất khu vui chơi giải trí
	48.179
	5,21

	3.6
	Đất khu cắm trại (dã ngoại)
	45.705
	4,95

	3.7
	Đất mặt nước
	194.973
	21,10

	4
	Đất sân, quảng trường
	57.306
	6,20

	5
	Đất công trình đầu mối HTKT
	3.293
	0,36

	6
	Đất giao thông, bãi đỗ xe
	85.593
	9,26

	6.1
	Đất bãi đỗ xe
	20.345
	2,20

	6.2
	Đất giao thông
	65.248
	7,06

	II
	Khu B - Nghĩa trang cát táng tập trung
	250.000
	100,00

	1
	Đất công trình công cộng
	774
	0,31

	2
	Đất công trình dịch vụ, thương mại
	2.725
	1,09

	3
	Đất cát táng
	124.970
	49,99

	4
	Đất khu lưu tro, nhà tang lễ
	8.066
	3,23

	5
	Đất cây xanh, mặt nước
	64.603
	25,84

	5.1
	Đất cây xanh cảnh quan
	48.314
	19,33

	5.2
	Đất cây xanh cách ly
	14.297
	5,72

	5.3
	Đất mặt nước
	1.992
	0,80

	6
	Đất xây dựng công trình tâm linh, tưởng niệm
	9.300
	3,72

	7
	Đất công trình đầu mối HTKT
	1.821
	0,73

	8
	Đất giao thông, bãi đỗ xe
	37.741
	15,10

	8.1
	Đất bãi đỗ xe
	4.186
	1,67

	8.2
	Đất giao thông
	33.555
	13,42

5. Thiết kế đô thị và quy định quản lý theo đồ án quy hoạch

a) Thiết kế đô thị

- Khu công viên:

+ Tổ chức các quảng trường gắn với các lối vào chính cho khu công viên tại trung tâm các trục giao thông lớn, bố trí các bãi đỗ xe lớn đảm bảo phục vụ nhu cầu đỗ xe cho khu vực

+ Các công trình trong khu công viên có kiến trúc hiện đại, sinh động và sáng tạo, đưa công nghệ cao vào các loại hình vui chơi giải trí.

+ Các khu cây xanh được tổ chức đa dạng theo chủ đề và các chức năng khác nhau (cây xanh cảnh quan, công viên vui chơi giải trí, công viên cắm trại…) tạo sự sinh động, hấp dẫn cho khu công viên.

+ Lấy khu vực quảng trường nhạc nước văn hóa, các công trình thương mại dịch vụ, hồ điều hòa trung tâm làm điểm nhấn về không gian kiến trúc cảnh quan của khu công viên.

- Khu nghĩa trang:

+ Kiến trúc công trình trong khu nghĩa trang cổ kính hình tứ giác, lục lăng… thống nhất, đảm bảo hài hòa với đặc trưng văn hóa Á Đông.

+ Cổng công viên nghĩa trang là công trình cửa ngõ được thiết kế mang tính biểu tượng, tâm linh;

+ Nhà tưởng niệm với kiến trúc cổ, đối xứng, là nơi thờ cúng, siêu thoát vong hồn, phổ độ chúng sinh, lưu giữ tro cốt;

+ Nhà hành lễ với kiến trúc cổ, đăng đối, là nơi diễn ra các hoạt động tổ chức tang lễ;

+ Các hồ nước trung tâm trồng hoa Sen, là biểu trưng giới hạn hai miền Âm, Dương; Trục hành lễ (trục thần đạo) là trục trung tâm hướng tới Vĩnh hằng Đài; nhà lưu cốt, tháp lưu cốt, công trình đối xứng 4 mặt, dạng mái chồng diềm; tượng đài và tháp lưu tro cao 9 tầng làm điểm nhấn.

b) Quy định quản lý: Được ban hành kèm theo quy định.

6. Quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật

a) Quy hoạch chuẩn bị kỹ thuật

Khu công viên: Cao độ nền thiết kế phù hợp với khu vực, đảm bảo độ dốc thoát nước, khu vực đồi cảnh quan cách ly với khu vực công viên nghĩa trang cát táng được đắp cao hơn khu vực từ 4m đến 12m;

Khu nghĩa trang: Cao độ nền thiết kế phù hợp với khu vực, đảm bảo độ dốc thoát nước;

Hướng dốc nền về hệ thống các mương nước, thoát về các hồ điều hoà và thoát ra sông Ngũ Huyện Khê qua trạm bơm tiêu Bát Đàn;

Cao độ nền thấp nhất và cao nhất từng khu vực được khống chế sau khi UBND huyện Yên Phong làm rõ số liệu gốc khảo sát khởi tính, hoàn thiện hồ sơ khảo sát địa hình và đề xuất cụ thể trong đồ án được đóng dấu xác nhận.

b) Quy hoạch giao thông:

Mạng lưới đường kết nối chính: Liên kết các khu chức năng của khu vực công viên và nghĩa trang với khu vực quảng trường, mặt cắt ngang điển hình 1-1: 9m = 7m + 2x1m;

Đường nội bộ khu vực nghĩa trang, mặt cắt ngang điển hình 2-2: 11,5m = 7m + 2x2,25m; mặt cắt ngang điển hình 3-3: 11,5m = 5,5m + 2x3m;

Đường đi bộ trong khu vực công viên, đường dạo ven hồ, mặt cắt ngang điển hình 4-4 rộng 4÷6m; mặt cắt ngang điển hình 5-5: 6,5m = 3,5m + 2x1,5m;

- Giao thông công cộng: Tổ chức sử dụng phương tiện xe điện trong khu vực nghĩa trang phục vụ người viếng thăm.

- Giao thông tĩnh: Bố trí 07 bãi đỗ xe gần các cổng ra vào, trong đó 03 bãi đô xe phục vụ khu vực công viên và 04 bãi đỗ xe phục vụ khu vực nghĩa trang.

c) Quy hoạch chỉ giới đường đỏ, chỉ giới xây dựng: Được xác định trong bản đồ Quy hoạch chỉ giới đường đỏ, chỉ giới xây dựng và bản vẽ thiết kế đô thị kèm theo.

d) Quy hoạch cấp nước: Nguồn nước sử dụng từ nhà máy nước hiện trạng xã Long Châu, cống suất cấp nước 1.000m3/ngđ.

Cấp nước chữa cháy: Tuân thủ luật Phòng cháy và Chữa cháy; sử dụng hệ thống cấp nước áp lực và các bến lấy nước ven hồ điều hoà;

e) Quy hoạch cấp điện

- Nguồn điện cấp trực tiếp cho khu vực được lấy từ các trạm 110kV Yên Phong 2 công suất 1x63MVA và các nguồn khác có sẵn.

- Tổng công suất yêu cầu của toàn khu vực: Khoảng 1.100kVA.

- Chiếu sáng: Chiếu sáng đường, chiếu sáng công viên, quảng trường, khu thể dục thể thao, hay vui chơi giải trí, ... đặc biệt đối với khu vực trục quảng trường, ánh sáng hợp lý và sinh động và phù hợp với chức năng cong viên; trong khu nghĩa trang ánh sáng nhẹ nhàng.

f) Quy hoạch thông tin liên lạc: Bố trí các đường cáp quang cung cấp thông tin, liên lạc cho khu công viên và nghĩa trang, đáp ứng yêu cầu sử dụng.

g) Quy hoạch thoát nước thải và vệ sinh môi trường:

Bố trí các đường ống thu gom nước thải. Nước thải sinh hoạt từ các công trình dịch vụ - thương mại sẽ được thu gom và xử lý cục bộ trong từng công trình bằng bể tự hoại, sau đó đưa về khu xử lý nước thải tập trung.

Nước thải khu vực kỹ thuật phục vụ nghĩa trang: Đối với khu vực nhà lưu tro, khu tổ chức tang lễ và khu kỹ thuật bố trí 01 trạm xử lý nước thải đạt quy chuẩn kỹ thuật trước khi xả thải ra môi trường.

Quản lý chất thải rắn: Chất thải rắn được thu gom và đưa về khu xử lý chất thải rắn tập trung của khu vực;

Bố trí các khu vệ sinh công cộng đảm bảo vệ sinh môi trường và kiến trúc cảnh quan.

i) Quy hoạch hệ thống hào, cống cáp kỹ thuật: Bố trí hệ thống hào, cống, cáp kỹ thuật trên các tuyến đường để hạ ngầm các đường dây, đường ống.

7. Đánh giá tác động môi trường: Thể hiện chi tiết trong thuyết minh đồ án quy hoạch và bản vẽ.
8. Hồ sơ sản phẩm và chi phí lập quy hoạch

Hồ sơ sản phẩm đồ án theo Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29/6/2016 của Bộ Xây dựng quy định hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị và quy hoạch xây dựng khu chức năng đặc thù.

Chi phí lập quy hoạch thực hiện Thông tư số 05/2017/TT-BXD ngày 05/4/2017 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị.

Điều 2. UBND huyện Yên Phong có trách nhiệm: Chỉ đạo UBND xã Long Châu và các xã liên quan tổ chức công bố, công khai đồ án quy hoạch được duyệt và cắm mốc quy hoạch. Tổ chức thực hiện các bước tiếp theo theo đúng quy hoạch được phê duyệt và các quy định pháp luật; phối hợp với các dự án liền kề để xác định ranh giới, đấu nối hạ tầng cho phù hợp.
Sở Xây dựng chịu trách nhiệm về những nội dung tham mưu, đề xuất đảm bảo đúng trình tự, quy định của Pháp luật; phối hợp, hướng dẫn UBND huyện Yên Phong triển khai thực hiện các bước tiếp theo trên cơ sở có sự thống nhất cộng đồng dân cư trong vùng dự án theo quy định.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh; các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tin và Truyền thông; Cục thuế tỉnh; UBND huyện Yên Phong; UBND xã Long Châu và các cơ quan đơn vị liên quan căn cứ quyết định thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- TTTU, TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- TTHU, TTHĐND huyện Yên Phong;

- Đảng ủy xã Long Châu và các xã liên quan;
- Lưu: VT, CN.XDCB, KTTH, NNTN, PCVP, CVP.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Nguyễn Tiến Nhường

2